F(XYMO)

¹ si del. (Hal.) ² magistri?

1 discesserit F 3 instituerat 'al' si F² 5 et] ad F² 9 uariis et] ind. F et sic B (ind. cod. Paris. 1357 et Tipuc.): περὶ διαφόρων καὶ ἔκτος τάξεως διατηνώσεων (περὶ διατηνώσεων ind. Coislin.), om. F 11 tribunalibus om. F² 12 mer- cedereiūbus F² 21 philosop'hia' pro-

fessorum F² 25 effiri F²: ἐν ἀρχῇ δὲ τοὺς μισθοὺς αὐτῶν δεῖ παρέχεσθαι B 27 lib'e'ra- riis F² 31 et om. F² 37 egressa est 'eam dumtaxat pecuniam quae modum legitimum' repetere F² 42·promisam F²

- 'sed hoc ita ius est, si suspensa lite societatem futuri emolumenti canticio polli- [Ep. 14, 69]
 'cetur. si uero post causam actam cauta est honoraria summa, peti poterit usque ad pro-
 'babilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit: sic tamen, ut computetur id quod
 'datum est cum eo quod debetur neutrumque compositum licitam quantitatem excedat'.
 13 Licitam autem quantitas intellegitur pro singulis causis usque ad centum aureos. Diuus [B. 5] Seuerus ab heredibus aduocati mortuo eo prohibuit mercedem | repeti, quia per ipsum f. 448
 14 non steterat, quo minus causam ageret. Ad nutricia quoque officium praesidis uel [Ep.]
 praetoris deuenit: namque nutrices ob alimoniam infantium apud praesides quod sibi de-
 betur petunt. sed nutricia eo usque producemus, quoad infantes uberibus aluntur: cete-
 15 rum post haec cessant partes praetoris uel praesidis. Haec omnia si apud praesides pe-
 tantur, nideamus an de mutuis petitionibus possunt praesides cognoscere. et putem debere
 admitti.
 2 IDEM libro primo opinionum. De usu aquae, de riuis nouis inciulliter institutis, item 8
 de equis alienis a scientie possessis fetuque earum, et de damno dato per immisos in
 praedium suum uniuersos homines eos, qui in plurium praedia distribui debuerunt, si 15
 modo id non ex auctoritate eius qui iubere potuit factum est, praesidem prouinciae doceri
 oportere responsum est, ut is secundum rei aequitatem et iurisdictionis ordinem conne-
 nientem formam rei det.
 3 IDEM libro quinto opinionum. Si medicus, cui curandos suos oculos qui eis [B. 54, 14 n.] 8
 laborabat commiserat, periculum amittendorum eorum per aduersa medicamenta inferendo 14
 compulit, ut ei possessiones suas contra fidem bonam aeger uenderet: inciule factum
 praeses prouinciae coercat remque restitui iubeat.
 4 PAULUS libro quarto ad Plautium. Diuus Antoninus Pius rescripsit iuris studiosos, qui 24
 salaria petebant, haec exigere posse.
 5 CALLISTRATUS libro primo de cognitionibus. Cognitionum numerus cum ex [B. 54, 14 n.] E
 uariis causis descendat, in genera diuidi facile non potest, nisi summatis diuidatur. nu-
 merus ergo cognitionum in quattuor fere genera diuidi potest: aut enim de honoribus
 siue muneribus gerendis agitatur, aut de re pecuniaria disceptatur, aut de existimatione
 1 alicuius cognoscitur, aut de capitali criminis queratur. Existimatio est dignitatis inlaesaes
 status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro auctoritate legum aut mi-
 2 nuitur aut consumitur. Minuitur existimatio, quotiens manente libertate circa statum
 dignitatis poena plectimur: sicuti cum relegatur quis uel cum ordine mouetur uel cum
 prohibetur honoribus publicis fungi uel cum plebeius fustibus caeditur uel in opus publi-
 3 cum datur uel cum in eam causam quis incidit, quae edicto perpetuo infamiae causa
 enumeratur. Consumitur uero, quotiens magna capitum minutio interuenit, id est cum 15
 libertas adimitur: ueluti cum aqua et igni interdicatur, quae¹ in persona deportatorum
 euenuit, uel cum plebeius in opus metalli uel in metallum datur: nihil enim refert, nec
 diuersa poena est operis et metalli, nisi quod refugae operis non morte, sed poena metalli
 subiciuntur.
 6 GAIUS libro tertio rerum cottidianarum siue aureorum. [D. 44, 7, 5, 4. I. 4, 5 pr. B. 54, 14, 5] 8
 Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus uidetur: sed quia neque
 ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam,
 ideo uidetur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re [D. 1]
 aequum religioni iudicantis uisum fuerit, poenam sustinebit.

F(XYMO)

¹ quod?

1 ita 'ius' est F² 5 sure'o's F² 13 no-
 bis F² 14 fetoque F² 15 deb'u'erunt F²
 21 eger F² 25 numeru'n's F² 27 diu'idi F²
 31 ex'i'stimatio F² 33 plebei'u's F² | fusti-
 bus] cumstibus F² 35 enumerator F²

36 a'di'mitur F² | deportaturum F² 37 'e'u-
 nit F² 40 cottidianorum F² 42 contracta F²
 et utique] F² cum Inst., utique F² cum D. L
 gen. 43 in factum actione om. Inst.

XIII.

R DE PROXENETICIS R

- 1 ULPIANUS libro quadragensimo secundo *ad Sabinum*. Proxenetica iure licito petuntur. *S*
 2 IDEM libro trigensimo primo ad edictum. Si proxeneta interuenerit faciendi [B. 54, 15, 2] *S*
 nominis, ut multi solent, uideamus an possit quasi mandator teneri. et non puto teneri, ⁵
 quia hic monstrat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen. idem dico, et si
 aliquid philanthropi nomine acceperit: nec ex locato conducto erit actio. plane si dolo et
 calliditate creditorem circumuenerit, de dolo actione tenebitur.
 3 IDEM libro octauo de omnibus tribunalibus. De proxenetico, quod et sor- [B. 54, 15, 3] *S*
 didum, solent praesides cognoscere: sic tamen, ut et in his modus esse debeat et quan- 10
 titatis et negotii, in quo operula ista defuncti sunt | et ministerium qualequale accommo- f. 449
 dauerunt¹. facilius² quod Graeci ἐρμηνεύτικὸν appellant, peti apud eos poterit, si quis
 forte condicionis uel amicitiae uel aduersariae uel cuius alterius huiuscemodi proxeneta
 fuit: sunt enim huiusmodi hominum (ut in tam magna ciuitate) officinae. est enim proxe-
 netarum modus, qui emptionibus uenditionibus, commerciis, contractibus licitis utiles non 15
 adeo improbabili more se exhibent¹.

XV.

R DE CENSIBUS R

SPE

- 1 ULPIANUS libro primo de censibus. Sciendum est esse quasdam colonias iuris Italici, *S*
 ut est in Syria Phoenice splendidissima Tyriorum colonia, unde mihi origo est, nobilis re- 20
 gionibus, serie saeculorum antiquissima, armipotens, foederis quod cum Romanis percussit
 tenacissima: huic enim diuus Seuerus et imperator noster ob egregiam in rem publicam
 1 imperiumque Romanum insignem fidem ius Italicum dedit: Sed et Berytensis colonia in
 eadem prouincia Augusti beneficiis gratiosa et (ut diuus Hadrianus in quadam oratione
 2 ait) Augustana colonia, quae ius Italicum habet. Est et Heliopolitana, quae a diuo Seuero 25
 3 per bellum ciuilis occasionem Italicae coloniae rem publicam accepit. Est et Laodicena
 colonia in Syria Coele, cui diuus Seuerus ius Italicum ob bellum ciuilis merita concessit.
 Ptolemaeensium enim colonia, quae inter Phoenicem et Palaestinam sita est, nihil praeter
 4 nomen coloniae habet. Sed et Einiseneae ciuitati Phoenices imperator noster ius coloniae
 5 dedit iurisque Italici eam fecit. Est et Palmyrena ciuitas in prouincia Phoenice prope bar- 30
 6 baras gentes et nationes collocata. In Palaestina duae fuerunt coloniae, Caesariensis et
 7 Aelia Capitolina, sed neutra ius Italicum habet. Diuus quoque Seuerus in Sebastenam
 8 ciuitatem coloniam deduxit. In Dacia quoque Zernensium colonia a diuno Traiano deducta
 9 iuris Italici est. Zarmizegetusa quoque eiusdem iuris est: item Napocensis colonia et Apu-

F(XYMO)

¹ sic ordina et emenda: De proxenetico, qu[amquam] e[s]t (sic Hal.) sordidum, solent praesides cognoscere: est enim proxenetarum [genus], qui emptionibus uenditionibus commerciis contractibus licitis utiles non adeo improbabili more se exhibent: sic tamen ut et in his modus esse debeat et quantitatis ... u. 14 officinae ² difficilius (u. u. 10 et in his)?

2 proxeniticis *ind.* *F* 3 ad *om.* *F* 4 primo *om.* *F* 9 proxeneticis *F* 11 negotio *F* 13 huiuscem' o'di *F* 14 in tam] *M⁴ edd.*, tam in *FX-YM-OC*, tam *X* 20 phoebis-nice *F* 23 sed 'et' berytensis *F* 24 'o'ratiōne *F* 25 augustana] *F*, augustina *F* | heliu'politana *F* 28 ptolemensium *F* 29 ius colonie dedit iuresque *F* 30 phoe-

nic'a'e *F* 32 sebastenam *F* 33 in dacia] *secundum* *B* (καὶ ἐν Δακίᾳ ἡ τῶν Ζε- μνίσιων ἀποικία) *Cuiaciūs* (obs. 10, 35), indicia *F* zernensium] *sic F recte*, τῶν Ζερμίσιων *B*: *alibi est* Tsierensis statio (*C. I. L. III*, 1568), Διερνα (*Ptolem.* 3, 8, 10), Tierna (*Peuting.*), cf. *C. I. L. III* p. 248 | trahano *F* 34 zar-mizegethusa *F* | colonia] coloniae *F*

10 lensis et Patauissensium uicus, qui a diuo Seuero ius coloniae impetravit. Est et in Bi-
11 thynia Apamena et in Ponto Sinopensia. Est et in Cilicia Selinus¹ et Traianopolis.

2 IDEM libro uicensimo octauo ad Sabinum. Uitia priorum censuum editis nouis pro-
fessionibus euanescent.

3 IDEM libro secundo de censibus. Aetatem in censendo significare necesse est, quia 8
quibusdam aetas tribuit, ne tributo onerentur: ueluti in Syriis a quattuordecim annis
masculi, a duodecim feminae usque ad sexagensimum quintum annum tributo ca- [B. 56, 3, 3]
1 pitis obligantur. aetas autem spectatur censendi tempore. Rebus concessam immu- [8]
nitatem non habere intercidere rescripto imperatoris nostri ad Pelignianum recte expressum
est: quippe personis quidem data immunitas cum persona extinguitur, rebus numquam ex-
tinguitur.

4 IDEM libro tertio de censibus. Forma censuali cauetur, ut agri sic in censum refe-
rantur. nomen fundi cuiusque: et in qua ciuitate et in quo pago sit: et quos duos uicinos
proximos habeat. et aruum, quod in² decem annos proximos satum erit, quot iugera
sit: uinea³ quot uites habeat: oliuae quot iugerum⁴ et quot arbores habeant: pratum,
15 quod intra decem annos proximos sectum erit, quot iugerum: pascua quot iugerum esse
1 uideantur: item siluae caeduae. omnia ipse qui defert aestimet. Illam aequitatem debet
admittere censitor, ut officio eius congruat releuari eum, qui in publicis tabulis delato⁵
modo frui certis ex causis non possit. quare et si agri portio chasmate perierit, debebit
per censitorem releuari. si uites mortuae sint uel arbores aruerint, iniquum eum numerum
2 inseri censi: quod si exciderit arbores uel uites, nihilo minus eum numerum profiteri
iubetur, qui fuit census tempore, nisi causam excidendi censitori probauerit. Is uero, qui
agrū in alia ciuitate habet, in ea ciuitate profiteri debet, in qua ager est: agri enim tri-
3 butum in⁶ eam ciuitatem debet || leuare, in cuius territorio possidetur. Quamquam in L 49
quibusdam beneficia personis⁷ data immunitatis cum persona extinguantur, tamen cum
generaliter locis aut cum ciuitatibus immunitas⁸ sic data uidetur, ut ad posteros trans-
4 mittatur. Si, cum ego fundum possiderem, professus sim, petitor autem eius non fuerit
5 professus, actionem illi manere placet. In seruis deferendis obseruandum est, ut et na-
6 tiones eorum et aetates et officia et artificia specialiter deferantur. Lacus quoque pica-
7 torios et portus in censum dominus debet deferre. Salinae si quae sunt in praediis, et
8 ipsae in censum deferenda sunt. Si quis inquinatum uel colonum non fuerit professus,
9 uinculis censualibus tenetur. Quae post censum editum nata aut postea quaesita sunt,
10 intra finem operis consummati professionibus edi possunt. Si quis ueniam petierit, ut cen-
sum sibi emendare permittatur, deinde post hoc impetratum cognouerit se non debuisse
hoc petere, quia res emendationem non desiderabat: nullum ei praeiudicium ex eo quod
petiti, ut censem emendareret, fore saepissime rescriptum est.

5 PAPINIANUS libro nono decimo responsorum. Cum possessor unus expediendi [B. 56, 3, 1] P
negotii causa tributorum iure conueniretur, aduersus ceteros, quorum aequa praedia tenen-
tur, ei qui conuentus est actiones a fisco praestantur, scilicet ut omnes pro modo pre-
diorum pecuniam tributi conferant. nec inutiliter actiones praestantur, tametsi fiscus pe-
1 cuniā suā reciperauerit, quia nominum uendorum pretium acceptum uidetur. Qui
F(XYMOC)

¹ quae ins. (cf. Dio 68, 33: Cluterius) ² intra (cf. u. 16: edd.)? ³ quot iugerum sit et ins.
⁴ sint ins. ⁵ relato? ⁶ in del. (Cuiacius) ⁷ quamquam quibusdam personis beneficia?
⁸ datur ins.

1 patauissensium] πΑΤΑΒΗΣΙΝΩΝ B (apud Cui-
l. c.): similiter oppidum appellatur apud Ptole-
maeum 3, 8, 7 et in Peutingerana, in titulis
autem Potaissa: cf. C. I. L. III p. 172. 2 apa-
mena] colonia apamena F² | trahianopolis F¹
9 habere] F¹, debere F² | pelignionum F¹
13 et in quo F² 14 aruum] ad (sic) arum F¹
15 habeat F¹ 16 paseua F¹ 19 posset F¹
chasmatae F¹ 20 aruores F¹ 22 iuuetur

F | probaberit F², prohibet F² | is] isi F
23 habet in ea ciuitate om. F¹ 25 quibus-
dam F² | extingua'n'tur F¹ 30 praesidiis F
32 post censum editum] sic Cuiacius (obr.
10, 35) ex B: μΕΤΑ τὸ δΟΥΛΑΙ ΤΗΝ ἈΠΟΓΡΑΦΗΝ,
post cens. edictum F¹ 34 siui F¹ 35 ei us'
pr. F² 36 saepissim a e F² 38 aqua e F¹
41 practium F

- non habita ratione tributorum ex causa fideicommissi praedia restituunt, actionem ex diu
 2 Pii Antonini litteris habent, quam legato quoque soluto locum habere voluit. Pro pecunia
 tributi, quod sua die non est redditum, quo minus praedium iure pignoris distrahatur,
 oblata moratoria cautio non admittitur: nec audiatur legatarius contradicens ob tributa
 praeteriti temporis, quod heres soluendo sit et is, qui tributis recipiendis praepositus 5
 fuerat.
- 6 CELSUS libro uicensimo quinto¹ digestorum. Colonia Philippensis iuris Italici est. E
 7 GAIUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Iuris Italici sunt Τρωάς Βηρύτος E
 Δυρράχιον. 9
- 8 PAULUS libro secundo de censibus. In Lusitania Pacenses et Emeritenses iuris Italici E
 sunt. idem ius² Valentini et Licitani³ habent: Barcinonenses quoque ibidem immunes
 1 2 sunt. Lugdunenses Galli, item Uienenses in Narbonensi iuris Italici sunt. In Germania
 3 inferiore Agrippinenses iuris Italici sunt. Laodicia in Syria et Berytos in Phoenice iuris
 4 Italici sunt et solum earum. Eiusdem iuris et Tyriorum ciuitas a diuis Seuero et Anto-
 5 nino facta est. Diuus Antoninus Antiochenses colonos fecit saluis tributis. Imperator 15
 6 noster Antoninus ciuitatem Emisenorum coloniam et iuris Italici fecit. Diuus Uespasianus
 7 Caesarienses colonos fecit non adiecto, ut et iuris Italici essent, sed tributum his remisit
 capitibus: sed diuus Titus etiam solum immune factum interpretatus est. similes his Capi-
 8 tulenses⁴ esse uidentur. In prouincia Macedonia Dyrracheni, Cassandrenses, Philippenses,
 9 Dienses, Stobenses iuris Italici sunt. In prouincia Asia duae sunt iuris Italici, Troas et 20
 10 11 Parium. In Pisidia eiusdem iuris est colonia Antiochenium. In Africa Carthago, Utica,
 Leptis magna a diuis Seuero et Antonino iuris Italici factae sunt.

XVI.

R DE UERBORUM SIGNIFICATIONE R

ESPA

- 1 UPLIANUS libro primo ad edictum. Uerbum hoc 'si quis' tam masculos quam [B. 2, 2, 1] E
 feminas complectitur. 26
- 2 PAULUS libro primo ad edictum. 'Urbis' appellatio muris, 'Romae' autem con- [B. 2, 2, 2] E
 1 tinentibus aedificiis finitur, quod latius patet. 'Cuiusque diei maior pars' [Pon. p. 29 et 2, 2]
 est horarum septem primarum diei, non supremarum.
- 3 UPLIANUS libro secundo ad edictum. 'Itinere || faciendo uiginti⁵ milia passuum [B. 2, 2, 3] E f. 450
 'in dies singulos peragenda' sic sunt accipienda, ut, si post hanc dinumerationem minus 31
 quam uiginti milia supersint, integrum diem occupent. ueluti uiginti unum milia sunt
 pausus⁶: biduum eis adtribuetur. quae dinumeratio ita demum facienda erit, si de die
 1 non conueniat. Eius, qui apud hostes decessit, dici hereditas non potest, quia seruus
 decessit. 85

F(XYMO)

¹ quinto del. (u. i.) ² in Tarragonensi ins. ³ Ilicitani (*Cuiacius*)? ⁴ Capitolienses
 (cf. p. 931, 32 et *Ptolemaeus geogr.* 5, 16, 8 Ailia Καπιτωλια)⁵? ⁶ uicena? ⁶ passuum (edd.)?

1 non habita ratione tributorum] μὴ ἐπερω-
 τήσας περὶ τῶν δημοσίων B (apud *Cuiacium*
obss. 19, 5) . 2 quam 'ne' legato F² 3 distra-
 hetur F¹ 4 moratoria F² 7 uicensimo
 quinto F¹, quinto decimo F²: uerum esse ui-
 censimo obseruauit *Cuiacius coll. D.* 36, 1, 33
 10 lysitanis F | pacens a es'ed' et emereten-
 ses F² 11 barcenonenses F¹ 12 lugdon-
 nenses F¹, lygdonenses F² | bienenses F |
 naruonensi F 13 agripinenses F | foenice F
 14 iuris 'italici sunt' et tyriorum F¹ | anto-
 ninus F¹ 17 colonis F¹ | remis'sit F²
 18 interpr'a etatus F² | his] eis F¹ 19 cas-
 's'asdrenses F² 20 stouenses F | iures F¹

21 antiochensis F² | uticea F 22 diuise-
 uero F¹ 24 tituli duo 50, 16. 17 separati fere
 legebantur in uetusiore schola Bononiensi: per-
 scripti sunt in quaternionibus olim seorsum
 habitis in X (ubi post 50, 15 adest subscriptio
 librarii: finito libro reddatur gloria XPISTO
 uacalque pagina reliqua): separantur a pre-
 cedentibus integra paene pagina uacula relicta
 in Y, item interstitio maiore in M: continuantur
 in OC 29 septem] ἐπὶ Pon. secundum
 codd. meliores, εἰς B et Pon. codd. deteriores |
 diei non bis F¹ 33 uiduum F | ei's F¹
 34 quia] qui F: διὰ τὸ τελεγήται αἵτον ἐν
 δογκειᾳ B (Anon.)

- 4 PAULUS libro primo ad edictum. 'Nominis' appellatione rem significari Pro- [B.2,2,4] culus ait.
- 5 IDEM libro secundo ad edictum. 'Rei' appellatio latior est quam 'pecuniae', [B.2,2,5] quia etiam ea, quae extra computationem patrimonii nostri sunt, continet, cum pecuniae 1 significatio ad ea referatur, quae in patrimonio sunt. 'Operc locato conducto': his uerbis Labeo significari ait id opus, quod Graeci ἀποτέλεσμα uocant, non ἔργον, id est ex opere facto corpus aliquod perfectum.
- 6 ULPIANUS libro tertio ad edictum. 'Nominis' et 'rei' appellatio ad omnem con- [B.2,2,6] tractum et obligationem pertinet. Uerbum 'ex legibus' sic accipendum est: tam ex legum 1 sententia quam ex uerbis.
- 7 PAULUS libro secundo ad edictum. 'Sponsio' appellatur non solum quae per [B.2,2,7] sponsus interrogationem fit, sed omnis stipulatio promissioque.
- 8 IDEM libro tertio ad edictum. Uerbum 'oportebit' tam praesens quam futu- [B.2,2,8] rum tempus significat. 'Actionis' uerbo non continetur exceptio.
- 9 ULPIANUS libro quinto ad edictum. Marcellus apud Iulianum notat uerbo [B.2,2,9] 'perisse' et scissum et fractum contineri et ui raptum.
- 10 IDEM libro sexto ad edictum. 'Creditores' accipiendos esse constat eos, qui- [B.2,2,10] bus debetur ex quacumque actione uel persecutione, uel iure ciuili sine ulla exceptionis perpetuae remotione uel honorario uel extraordinario, siue pure siue in diem uel sub condicione. quod si natura debeatur, non sunt loco creditorum. sed³ si non sit mutua pecunia, sed contractus, creditores accipiuntur:
- 11 GAIUS libro primo ad edictum prouinciale. 'creditorum' appellatione non hi [B.2,2,11] tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex qualibet causa debetur.
- 12 ULPIANUS libro sexto ad edictum. ut si cui ex empto uel ex locato uel ex [B.2,2,11] alio ullo debetur. sed et si ex delicto debeatur, mihi uidetur posse creditoris loco accipi. 1 quod si ex populari causa, ante litis contestationem recte dicetur creditoris loco non esse, postea esse. Minus soluit, qui tardius soluit: nam et tempore minus soluitur.
- 13 IDEM libro septimo ad edictum. 'Mulieris' appellatione etiam uirgo uirpotens [B.2,2,12] 1 continentur¹. Res 'abesse' uidetur (ut Sabiuus ait et Pedius probat) etiam hae, quarum corpus manet, forma mutata est: et ideo si corruptae redditae sint uel transfigurate, 2 uideri abesse, quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re. 'Desinere autem abesse' res tunc uidetur, cum sic redit in potestatem, ne amittere eius possessionem possimus. Ob hoc, quod furto pridem subtracta est, abest et ea res, quae in rebus humanis non est.
- 14 PAULUS libro septimo ad edictum. Labeo et Sabinus existimant, si uestimentum scissum reddatur uel res corrupta redditae sit, ueluti acyphi collisi aut tabula rasa pictura, uideri rem 'abesse', quoniam earum rerum pretium non in substantia, sed in arte sit positum. item si dominus rem, quae furto sibi aberat, ignorans emerit, recte dicitur res abesse, etiamsi postea id ita esse scierit, quia uidetur res ei abesse, cui pretium abest. 'Rem amisisse' uidetur, qui aduersus nullum eius persequendas actionem habet.
- 15 ULPIANUS libro decimo ad edictum. Bona ciuitatis abusivae 'publica' dicta [B.2,2,14] sunt: sola enim ea publica sunt, quae populi Romani sunt.
F(XYMO)

¹ oportet (u. i.: *Cuiacius aliique*)? ² et ins. (dett.) ³ Ulpianus libro (liber cod.) ad edictum sexto qui pro aliis ne postulent titulo sexto sic refert: innenimus apud ueteres mulieris (mulieres cod.) appellatione etiam uirgines (uirginis cod.) contineri *Pacati excerpta apud Pitram spicil. Solem. 1, 281: quamquam hunc locum non hue, sed magis ad D. 3, 1, 5 retrahit Boeckingius probabiliter*

1 nominis] FM, nominis uel (uel om. C^o) pecunio Y^oC^o, pecuniae XY^oOC^o 4 quia] qua errore Taur. 13 uerbum oportebit] τὸ ὄπορτειτ B 19 extraordinario] XOC, exordiario F, extraordinarie Y, extrahonorario M 22 hil] habi F^z 26 recte^r dicetur F^z

29 quarum p' corpus F^z 33 ante ob hoc incidentum esse intellegitur collata D. 47, 2, 46 pr.: inciderunt tamen ante abest etiam Graeci 36 tabula's rasa F^z: ἡ σανίς γεραμένη ζεθείσα ἡ χαραχθείσα BS (I, 63 Heimb.) 39 pr'a etium F^z

- 16 GAIUS libro tertio ad edictum prouinciale. || Eum qui uectigal populi Romani [B. 2, 14 E f. 450' conductum habet, 'publicanum' appellamus. nam 'publica'¹ appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: ciuitates enim priuatorum loco habentur.
- 17 ULPIANUS libro decimo ad edictum. Inter 'publica' habemus non sacra nec [B. 2, 2, 15 E religiosa nec quae publicis usibus destinata sunt: sed si qua sunt ciuitatum uelut bona. 5 1 sed peculia seruorum ciuitatum procul dubio publica habentur. 'Publica' uectigalia intellegere debemus, ex quibus uectigal fiscus capit: quale est uectigal portus uel uenalium rerum, item salinarum et metallorum et piciarum.
- 18 PAULUS libro nono ad edictum. 'Munus' tribus modis dicitur²: uno donum, [B. 2, 2, 16 E et inde munera dici dari mittiue: altero onus, quod cum remittatur, uacationem militiae 10 munerisque praestat³ inde immunitatem appellari. tertio officium, unde munera militaria et quosdam milites munificos⁴ uocari: igitur municipes dici, quod munera ciuilia capiant.
- 19 ULPIANUS libro undecimo ad edictum. Labeo libro primo⁵ praetoris urbani [B. 2, 2, 17 E definit, quod quaedam 'agantur', quaedam 'gerantur', quaedam 'contrahantur': et actum quidem generale uerbum esse, sive uerbis siue re quid agatur, ut in stipulatione uel numeratione: contractum autem ultro citroque obligationem, quod Graeci ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ uocant, ueluti emptionem uenditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine uerbis factam.
- 20 IDEM libro duodecimo ad edictum. Uerba 'contraxerunt' 'gesserunt' non per- [B. 2, 2, 18 E 20 tinent ad testandi ius.
- 21 PAULUS libro undecimo ad edictum. Princeps 'bona' concedendo uidetur etiam [B. 2, 2, 19 E obligationes concedere.
- 22 GAIUS libro quarto ad edictum prouinciale. Plus est in restitutione, quam [B. 2, 2, 20 E in exhibitione: nam 'exhibere' est praesentiam corporis praebere, 'restituere' est etiam possessorum facere fructusque reddere: pleraque praeterea restitutionis uerbo continentur. 25
- 23 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. 'Rei' appellatione et causae et [B. 2, 2, 21 E iura continentur.
- 24 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Nihil est aliud 'hereditas' quam [B. 2, 2, 22 E successio in uniuersum ius quod defunctus habuit. 29
- 25 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Recte dicimus eum fundum to- [B. 2, 2, 23 E tum nostrum esse, etiam cum⁶ usus fructus alienus est, quia usus fructus non dominii pars, sed seruitutis⁷ sit, ut uia et iter: nec falso dici totum meum esse, cuius non potest 1 ulla pars dici alterius esse. hoc et Iulianus, et est uerius. Quintus Mucius ait partis appellatione rem pro indiuiso significari: nam quod pro diuiso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Seruius non ineleganter partis appellatione utrumque significari. 35
- 26 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Partum non esse par- [D. 41, 8, 10, 2. B. 2, 2, 24 E tem rei furtuae Scaeuela libro undecimo quaestionum scribit⁸.
- 27 IDEM libro septimo decimo ad edictum. 'Ager' est locus, qui sine uilla est. [B. 2, 2, 25 E 1 'Stipendum' a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera, colligatur. idem hoc etiam 'tributum' appellari Pomponius ait. et sane appellatur ab intrubitione tributum 40 uel ex eo quod militibus tribuatur.
- 28 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. 'Alienationis' uerbum etiam usu- [B. 2, 2, 26 E F(XYMO)

¹ publici (*Sennetonius*)? ² dici (*Grotius*)? ³ praestat del. ⁴ munifices (*Budaeus*)?
⁵ ad edictum ins. ⁶ cuius (u. i.)? ⁷ seruitus (*Hal.*)? ⁸ Scaeuela libro undecimo quaestionum scribit ... nec enim esse partum rei furtuae partem *D. l. gem.*

1 uectigal i' populi *F²* 2 'nam' publica appellatio *F²*: ἡ γὰρ δημοσίᾳ προσήρπει *B* (*Anon.*)
8 'piciarum] *F*: pisciarum *XYMO*, pisciorum *C* et sic uertunt Graeci quoque: καὶ τὰς ἀλειας *B*: illam tamen lectionem tuentur testimonia de picariis siluae Silae in Bruttii publice locatio *Ciceronis Brut.* 22, 85 et *Dionysii* 20, 6

10 mittiue¹ altero *F²* 11 munerisquae *F*
21 concedend'a'o *F²* 31 cum] *FXO^oC*, cuius *YMO^oC⁴* 34 pro diuiso] *F²YM^oOC* cum *BS* (*vol. I p. 64 Heimb.*): ἐκ διηρημένων μερῶν ἡμέτερον, pro indiuiso *F²X^oM²* 40 sane] sine *F²*

- captionem continet: uix est enim, ut non uideatur alienare, qui patitur usucapi. eum quoque alienare dicitur, qui non utendo amisit seruitutes. qui occasione adquirendi non utitur, non intellegitur alienare: ueluti qui hereditatem omittit aut optionem intra certum tempus datam non amplectitur. Oratio, quae neque coniunctionem neque disiunctionem habet, ex mente pronuntiantis uel disiuncta uel coniuncta accipitur.
- 29 IDEM libro sexagensimo sexto ad edictum. Coniunctionem enim nonnum- [B. 2, 2, 27 E] quam pro disiunctione accipi Labeo ait: ut in illa stipulatione 'michi heredique meo te i. 45 heredemque tuum'.
- 30 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. 'Silua caedua' est, ut quidam [B. 2, 2, 28 E] putant, quae in hoc habetur, ut caederetur. Seruius eam esse, quae succisa rursus ex 10 stirpibus aut radicibus renascitur. 'Stipula illecta' est spicae in messe deiectae needum 1 lectae, quas rustici cum uacauerint colligunt. 'Noualis' est terra praecisa¹, quae anno cer- 3 sauit, quam Graeci νέασι uocant. 'Integra' autem est, in quam nondum dominus pascendi 4 5 gratia pecus immisit. 'Glans caduca' est, quae ex arbore cecidit. 'Pascua silua' est, quae pastui pecudum destiuita est.
- 31 ULPIANUS libro octauo decimo ad edictum. 'Pratum' est, in quo ad fructum [B. 2, 2, 29 E] percipiendum falce dumtaxat opus est: ex eo dictum, quod paratum sit ad fructum ca- piendum.
- 32 PAULUS libro uicensimo quarto ad edictum. 'Minus solutum' intellegitur etiam [B. 2, 2, 30 E] si nihil esset solutum.
- 33 ULPIANUS libro uicensimo primo ad edictum. 'Palam' est coram pluribus. [B. 2, 2, 31 E]
- 34 PAULUS libro uicensimo quarto ad edictum. 'Actionis' uerbo etiam persecutio [B. 2, 2, 32 E] continetur.
- 35 IDEM libro septimo decimo ad edictum. 'Restituere' autem is intellegitur, qui [B. 2, 2, 33 E] simul et causam actori reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicii accepti tempore 15 res ei redditia fuisset, id est et usucaponis causam et fructuum.
- 36 ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. 'Litisi' nomen omnem actionem [B. 2, 2, 34 E] significat, siue in rem siue in personam sit.
- 37 PAULUS libro uicensimo sexto ad edictum. Uerbum 'oportere' non ad facul- [B. 2, 2, 35 E] tatem iudicis pertinet, qui potest uel pluris uel minoris condemnare, sed ad ueritatem reffertur.
- 38 ULPIANUS libro uicensimo quinto ad edictum. 'Ostentum' Labeo definit omne [B. 2, 2, 36 E] contra naturam cuiusque rei genitum factumque. duo genera autem sunt ostentorum: unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte aut pedibus aut qua alia parte corporis, quae naturae contraria est: alterum, cum quid prodigiosum uidetur, quae Graeci φάντασμα uocant.
- 39 PAULUS libro quinquagensimo tertio ad edictum. 'Subsignatum' dicitur, quod [B. 2, 2, 37 E] ab aliquo subscriptum est: nam ueteres subsignationis uerbo pro adscriptione uti solebant.
- 1 2 'Bona' intelleguntur cuiusque, quae deducto aere alieno supersunt. 'Detestari' est absentia 3 denuntiare. 'Incensus possessor' est, quem ignoramus.
- 40 ULPIANUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. 'Detestatio' est denuntiatio [B. 2, 2, 37 E] 1 2 facta cum testatione. 'Serui' appellatio etiam ad ancillam refertur. 'Familiae' [B. 2, 2, 38] 3 appellatione liberi quoque continentur. Unicus seruus familiae appellatione non continetur: ne duo quidem familiam faciunt.

F(XYMO)

¹ proscissa (протмыщесіа B: Budaeus)?

6 nonnum' p'quam F⁴ 7 disiunctione'm' ac-
cipi F⁴ 9 gaius] Гаиу BS. 16, 1, 10 sch. 16,
Каллістратос BS. 16, 1, 9 sch. 11 11 stipula
illecta] καλλίμη ἀπέκλεκτος B | in messe de-
iectae] ἐν τῷ θέρει ἔριμμένοι B | needum
lectae om. F¹, uertunt B 13 νέασι] F¹ cum
B (Anon.: ἥν οἱ Γράικοι νέασιν καλούσιν), νέα-

σιν F². cf. gloss. Cyrillianaе p. 546 Steph.: νέασι
noualis, noualis terra 15 pastui] F² XYO,
pascui F², pascuis Y² MO⁴C 21 promo F
30 iudicis F² 36 graeci] creci F | φάντα-
σματα' F² 38 pro adscriptione] ἀντὶ τῆς ψυ-
γράφης B 41 ad edictum om. F

- 41 GAIUS libro uicensimo primo ad edictum prouinciale. 'Armorum' appellatio [B. 2, 2, 39] E non utique scuta et gladios et galeas significat, sed et fustes et lapides.
- 42 UPLIANUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. 'Probrum' et obprobrium ^[B. 2, 2, 40] E idem est. probra quaedam natura turpia sunt, quaedam ciuiliter et quasi more ciuitatis. ut puta furtum, adulterium natura turpe est: enim uero tutelae damnari hoc non s natura probrum est, sed more ciuitatis: nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.
- 43 IDEM libro quinquagensimo octauo ad edictum. Uerbo 'uictus' continentur, [B. 2, 2, 41] E quae esui potuique cultuque corporis quaeque ad niuendum homini necessaria sunt. uestem quoque uictus habere uicem Labeo ait: ¹⁰
- 44 GARUS libro uicensimo secundo ad edictum prouinciale. et cetera, quibus [B. 2, 2, 41] E tuendi curandie corporis nostri gratia utimur, ea appellatione significantur.
- 45 UPLIANUS libro quinquagensimo octauo ad edictum. In 'stratu' omne uestimentum contineri quod iniciatur Labeo ait: neque enim dubium est, quin stragula uestis ¹⁴ sit omne pallium, πεπίτρωμα. in uictu ergo uestem accipiemus non stragulam, in stratu f. 451' omnem stragulam uestem.
- 46 IDEM libro quinquagensimo nono ad edictum. 'Pronuntiatum' et 'statutum' [B. 2, 2, 43] E idem potest: promiscue enim et pronuntiasse et statuisse solemus dicere eos, qui ius habent cognoscendi. 'Matrem familias' accipere debemus eam, quae non in honeste uixit: matrem enim familias a ceteris feminis mores discernunt atque separant. proinde nihil ²⁰ intererit, nupta sit an uidea, ingenua sit an libertina: nam neque nuptiae neque natales faciunt matrem familias, sed boni mores.
- 47 PAULUS libro quinquagensimo sexto ad edictum. 'Liberationis' uerbum ean- [B. 2, 2, 44] E dem uim habet quam solutionis. ²⁴
- 48 GAIUS libro ¹ ad edictum praetoris urbani titulo qui neque sequantur [B. 2, 2, 45] E neque ducantur. 'Solutum' non intellegimus eum, qui, licet uinculis leuatus sit, manibus tamen tenetur: ac ne eum quidem intellegimus solutum, qui in publico sine uinculis seruatuerit.
- 49 UPLIANUS libro quinquagensimo nono ad edictum. 'Bonorum' appellatio aut [B. 2, 2, 46] E naturalis aut ciuilis est. naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est beatos faciunt: beare est prodesse. ¹ in bonis autem nostris computari sciendum est non solum, quae dominii nostri sunt, sed et si bona fide a nobis possideantur uel superficiaria sint. aequae bonis adnumerabitur etiam, si quid est in actionibus petitionibus persecutionibus: nam haec omnia in bonis esse uidentur. ³⁴
- 50 IDEM libro sexagensimo primo ad edictum. 'Nurus' appellatio etiam ad pro- [B. 2, 2, 47] E nurum et ultra porrigenda est.
- 51 GAIUS libro uicensimo tertio ad edictum prouinciale. Appellatione 'parentis' [B. 2, 2, 48] E non tantum pater, sed etiam auus et proauus et deinceps omnes superiores continentur: sed et mater et auia et proauia. ³⁹
- 52 UPLIANUS libro sexagensimo primo ad edictum. 'Patroni' appellazione et pa- [B. 2, 2, 49] E trona continetur.
- 53 PAULUS libro quinquagensimo nono ad edictum. Saepe ita comparatum est, [B. 2, 2, 50] E ut coniuncta pro disiunctis accipientur et disiuncta pro coniunctis, interdum soluta pro separatis². nam cum dicitur apud ueteres 'adgnatorum gentiliumque', pro separatione accipitur. ⁴⁴

F(XYMOC)

¹ exciderunt talia: ciuiliter bona nostra sunt ea quae habemus ² interdum soluta pro separatis] soluta interdum pro coniunctis, interdum pro separatis?

4 idem] edd. cum B: ὅνειδος ὅνειδικα τάγτόν 35 pronuntia'rum F² 39 auia 'et' proauia F² ἔστι, id F² 5 natura'r turpe F² 9 'e'sui F² 42 quinquagensimo F² 43 'pro' coniunctis F² 13 octauo om. F² | stratu'm' omne F² 44 dic'itur F² | gentiliumqu'a'e F² | acci- 15 uictum F² stragula F² 23 sedto F² pitut F² 25 spatiu' vacuum reliqui propter 23, 3, 54

at cum dicitur 'super pecuniae tutelaue suae'¹, tutor separatim sine pecunia dari non potest: et cum dicimus 'quod dedi aut donavi', utraque continemus. cum uero dicimus 'quod² eum dare facere oportet', quodus eorum sufficit probare. cum uero dicit praeator, 'si donum munus operas redemerit', si omnia imposita sunt, certum est omnia redimenda esse, ex re ergo pro coniunctis habentur: si quaedam imposta sunt, cetera non desi-⁵
2 derabuntur. Item dubitatum, illa uerba 'ope consilio' quemadmodum accipienda sunt, sententiae³ coniungentium aut separantium. sed uerius est, quod et Labeo ait, separatim accipienda, quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum facit: sic enim alii condici potest, alii non potest. sane post ueterum auctoritatem eo peruentum est, ut nemo ope uideatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium ha-¹⁰
buisse noceat, nisi et factum secutum fuerit.

54 ULPIANUS libro sexagensimo secundo ad edictum. 'Condicionales creditores' [B. 2, 2, 51] dicuntur et hi, quibus nondum competit actio, est autem competitura, uel qui spem ha-¹⁴
bent, ut competitat.

55 PAULUS libro sexto decimo brevis edicti. Creditor autem is est, qui ex- [B. 2, 2, 52] exceptione perpetua summoueri non potest: qui autem temporalem exceptionem timet, similis est condicionali creditoris.

56 ULPIANUS libro sexagensimo secundo ad edictum. 'Cognoscere instrumenta' [B. 2, 2, 53] 1 est relegere et recognoscere: 'disputare' est conferre accepta et data. 'Liberorum' appellatio continentur non tantum qui sunt in potestate, sed⁴ omnes qui sui iuris sunt, | siue uirilis siue feminini sexus sunt⁵ exne feminini sexus descendentes.

57 PAULUS libro quinquagessimo nono ad edictum. Cui⁶ praecipua [B. 2, 2, 54. BS. 11, 1, 14] 1 cura rerum incumbit et qui magis quam ceteri diligentiam et sollicititudinem rebus quibus praesunt debent, hi 'magistri' appellantur. quin etiam ipsi magistratus per derivationem a magistris cognominantur. unde etiam cuiuslibet disciplinae praecipitores magistros appellari a monendo nel monstrando. 'Persequi' uidetur et qui satis accepit.

58 GAIUS libro uicensimo quarto ad edictum prouinciale. Licet inter 'gesta' et [B. 2, 2, 55] 1 'facta' uidetur quaedam esse suptilis differentia, attamen καταχριστικῶς nihil inter factum et gestum interest. Paternos libertos recte uidemur dicere nostros libertos: liberorum libertos non recte nostros libertos dicimus.

59 ULPIANUS libro sexagensimo octavo ad edictum. 'Portus' appellatus est con- [B. 2, 2, 56] 1 clusus locus, quo importantur merces et inde⁷ exportantur: eaque nihilo minus statio est conclusa atque munita. inde 'angiportum' dictum est.

60 IDEM libro sexagensimo nono ad edictum. 'Locus' est non fundus, sed portio [B. 2, 2, 57] 1 aliqua fundi: 'fundus' autem integrum aliquid est, et plerumque sine uilla 'locum' accipi-¹⁵ mus: ceterum adeo opinio nostra et constitutio locum a fundo separat, ut et modicus locus possit fundus dici, si fundi animo sum habuimus. non etiam⁸ magnitudo locum a fundo separat, sed nostra affectio: et quaelibet portio fundi poterit fundus dici, si iam hoc constituerimus. nec non et fundus locus constitui potest: nam si eum alii adiunxerimus fundo, 1 locus fundi efficietur. Loci appellationem non solum ad rustica, uerum ad urbana quoque²⁰
2 praedia pertinere Labeo scribit. Sed fundus quidem suos habet fines, locus uero latere potest, quatenus determinetur et definitur.

F(XYMO^C)

¹ debuit esse super pecunia tutelaue suae rei (cf. Ulpianus 11, 14, item ad Herenn. 1, 13, 23 et Cicero de inu. 2, 50, 148) ² quidquid (Krueger)? ³ sententia (dett.)? ⁴ et inde⁷
⁵ ex uirilis sexus liberis ins. (u. i.) ⁶ quibus (edd.)? ⁷ unde (Cramer)? ⁸ enim (edd.)?

³ prouare F¹ ⁶ uerba om. F¹ ⁸ 'qui' consilio (consilium F²) F² ⁹ sane] et sane F²
19 liberorum ... 21 descendentes] πάιλες λέ-
γονται καὶ οἱ ἀγτεζόγιοι καὶ οἱ ὑπεζόγιοι (ἐπε-
ζόγιοι cod.) καὶ οἱ ἐξ ἀρρενογονίας καὶ οἱ ἔκ
θηλύγονίας KATIÓNTEC B ²⁴ dedent F²

26 mostrando F ²⁸ subtilis F¹ ²⁹ libe-
rorum] F², liberorum nostrorum F²X YMO^C:
quasi esse libertorum, ueritate B: οὐ μὲν καὶ
τοὺς ἀπελεγθέρους τῶν ἀπελεγθέρων: cf. L 105
λ. t. ⁴⁰ rusticam' uerum F² ⁴² defini-
tūr F

- 61 PAULUS libro sexagensimo quinto ad edictum. 'Satisfationis' appellatione in- [B. 2, 2, 58] E terdum etiam re promissio continebitur, qua contentus fuit is, cui satisfatio debebatur.
- 62 GAIUS libro uicensimo sexto ad edictum prouinciale. 'Tigni' appellatione in [B. 2, 2, 59] E lege duodecim tabularum omne genus materiae, ex qua aedificia constant, significatur. 4
- 63 UPIANUS libro septuagensimo primo ad edictum. 'Penes te' amplius est [B. 2, 2, 60] E quam 'apud te': nam apud te est, quod qualiterqualiter a te teneatur, penes te est, quod quodam modo possidetur.
- 64 PAULUS libro sexagensimo septimo ad edictum. 'Intestatus' est non tantum [B. 2, 2, 61] E qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est. 9
- 65 UPIANUS libro septuagensimo secundo ad edictum. 'Herodia' appellatio non [B. 2, 2, 62] E solum ad proximum heredem, sed et ad ulteriores refertur: nam et heredis heres et deinceps heredis appellatione continetur.
- 66 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. 'Mercis' appellatio ad res mo- [B. 2, 2, 63] E biles tantum pertinet. 14
- 67 IDEM libro septuagensimo sexto ad edictum. 'Alienatum' non proprie dicitur, [B. 2, 2, 64] E 1 quod adhuc in dominio uenditoris manet: 'uenditum' tamen recte dicetur. 'Donationis' uerbum simpliciter loquendo omnem donationem comprehendisse uidetur, sine mortis causa siue non mortis causa fuerit.
- 68 IDEM libro septuagensimo septimo ad edictum. Illa uerba 'arbitratu Lucii [B. 2, 2, 65] E 'Titii fieri' ius significant et in seruum non cadunt. 20
- 69 IDEM libro septuagensimo octauo ad edictum. Haec uerba 'cui rei dolus [B. 2, 2, 66] E 'malus aberit auferit' generaliter comprehendunt omnem dolum, quicumque in hanc rem admisus est, de qua stipulatio est interposita.
- 70 PAULUS libro septuagensimo tertio ad edictum. Sciendum est heredem etiam [B. 2, 2, 67] E per multas successiones accipi. nam paucis speciebus 'heredis' appellatio proximum con- f. 452^t tinet, ueluti in substitutione impuberis 'quisquis mihi heres erit, idem filio heres esto', ubi 26 heredis heres non continetur, quia incertus est. item in lege Aelia Sentia filius heres proximus potest libertum paternum ut ingratum accusare, non etiam si heredi heres exstiterit. idem dicitur in operarum exactione, ut filius heres exigere possit, non ex successione effectus. uerba haec 'is ad quem ea res pertinet' sic intelleguntur, ut qui in uniuersum do- 30 minium uel iure ciuili uel iure praetorio succedit, continetur.
- 71 UPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum. Aliud est 'capere', aliud [B. 2, 2, 68] E 'accipere'. capere cum effectu accipitur: accipere, et si quis non sic accepit, ut habeat. ideoque non uidetur quis capere, quod erit¹ restituturus: sicut peruenisse proprie illud 1 dicitur, quod est remansurum. Haec uerba 'his rebus recte praestari' hoc significant, ne 35 quid periculum uel damnum ex ea re stipulator sentiret.
- 72 PAULUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Appellatione 'rei' pars etiam [B. 2, 2, 69] E continetur.
- 73 UPIANUS libro octogensimo ad edictum. Haec uerba in stipulatione posita [B. 2, 2, 70] E 'eam rem recte restitu' fructus continent: 'recte' enim uerbum pro uiri boni arbitrio est. 40
- 74 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium. Signatorius anulus [B. 2, 2, 71] E 'ornamenti' appellatione non continetur.
- 75 IDEM libro quinquagensimo ad edictum. 'Restituere' is uide- [B. 2, 2, 72. BS. 28, 3, 38 sch. 6] E tur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset. 44
F(XYMOC)

¹ est (*Hai.*)?

6 quod quodam (quodan [sic] F²) modo pos-
sidetur] *FXY^aC cum B*: τὸ τρόπῳ τινὶ νε-
μόμενον, quicquid (quod O) animo (a te ins. M)
possidetur *Y^aMO* 10 hered' itatis F²
17 compr'aehendisse F² 22 aberit] aue-
rit F | comprehendant F² 25 successio-
ne'm's F² 26 substitutione'm' impuberis F²

28 's'i F² 31 ciuili uel iure om. F² 33 cum]
ut F² | sic om. F²: καὶ οὐχ οὔτως τις ἐδέξατο B
35 his rebus recte praestari] ἐπὶ τούτοις τοῖς
πράγμασι τὸ ὄφθον (τὸ ὄφεως *Syn.*) παρασχε-
θῆναι ώμολόγησε B 36 uel bis F² 40 con-
tinet F 44 habituris F²

- 76 IDEM libro quinquagensimo primo ad edictum. 'Dedisse' intelle- [D. 40, 12, 19. B. 2, 2, 73 E gendus est etiam is, qui permutauit uel compensauit¹.]
- 77 IDEM libro quadragensimo nono ad edictum. 'Frugem'² pro reditu appellari, [B. 2, 2, 74 E non solum³ frumentis aut leguminibus, uerum et ex uino, siluis caeduis, cretisodinis, lapi- dicinis capitur, Iulianus scribit. 'fruges' omnes⁴ esse, quibus homo nescatur, falsum esse: non enim carnem aut aues ferasue aut poma fruges dici. 'frumentum' autem id esse, quod arista se teneat, recte Gallum definisse: lupinum uero et fabam fruges potius dici, quia non arista, sed siliqua continentur. quae Seruius apud Alsenum in frumento contineri putat.
- 78 PAULUS libro tertio ad Plautium. Interdum proprietatem quoque uerbum [B. 2, 2, 75 E 'possessionis' significat: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est. 10]
- 79 IDEM libro sexto ad Plautium. 'Impensa necessariae' sunt, quae si factae [B. 2, 2, 76 E 1 non sint, res aut peritura aut deterior futura sit. 'Utiles impensa' esse Fulcinus ait, quae meliorem dotem faciant, non⁵ deteriorem esse non sinant, ex quibus reditus mulieri adquiratur: sicuti arbusti pastinationem ultra quam necesse fuerat, item doctrinam puerorum. quorum nomine onerari mulierem ignorantem uel inuitam non oportet, ne cogatur fundo 15 aut mancipiis carere. in his impensis et pistrinum et horreum insulae dotali adiectum ple- 2 rumque dicemus. 'Uoluptariae' sunt, quae speciem dumtaxat ornant, non etiam fructum augent: ut sunt uiridia et aquae salientes, incrustationes, loricationes, picturæ.
- 80 IDEM libro nono ad Plautium. In generali repetitione legatorum etiam datae [B. 2, 2, 77 E libertates continentur ex mente legis duodecim tabularum. 20]
- 81 IDEM libro decimo ad Plautium. Cum praetor dicat 'ut opus factum resti- [B. 2, 2, 78 E 'tuatur', etiam damnum datum actor consequi debet: nam uerbo 'restitutionis' omnis utilitas actoris continetur.
- 82 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Uerbum 'amplius' ad eum quoque [B. 2, 2, 79 E pertinet, cui nihil debetur: sicuti ex contrario 'minus' solutum uidetur etiam, si nihil esset 25 exactum.
- 83 LAUOLENUS libro quinto ex Plautio. Proprie 'bona' dici non [B. 2, 2, 80. BS. 40, 1, 3 sch. 1 E possunt, quae plus incommodi quam commodi habent. 497 L]
- 84 PAULUS libro secundo ad Uitellium. 'Fili' appellatione omnes liberos intel- [B. 2, 2, 81 E legimus.
- 85 MARCELLUS libro primo digestorum. Neratius Priscus tres facere existimat [B. 2, 2, 82 E 'collegium', et hoc magis sequendum est.
- 86 CELSUS libro quinto digestorum. Quid aliud sunt 'iura praediorum' quam [B. 2, 2, 83 E praedia qualiter⁶ se habentia: ut bonitas, salubritas, amplitudo? 34]
- 87 MARCELLUS libro duodecimo digestorum. Ut Alfenus ait, 'urbs' est 'Roma', [B. 2, 2, 84 E quae muro cingeretur, 'Roma' est⁷ etiam, qua continentia aedificia essent: nam Romanum non muro tenuis existimari ex consuetudine cotidiana posse intellegi, cum diceremus Romanum nos ire, etiamsi extra urbem habitaremus.
- 88 CELSUS libro octauo decimo digestorum. Propemodum tantum quisque pe- [B. 2, 2, 85 E cuniae relinquit, quantum ex bonis eius refici potest: sic dicimus centies aureorum⁸ habere, 49 F(XYMO)

¹ uel permutauit uel compensauit eo nomine: nam et is dedisse intellegendus est D. L. gen.

² fructum? ³ qui ex ins. (u. i.) ⁴ res ins. ⁵ tantum ins. (u. i.) ⁶ qualiterqualiter?

⁷ est del. (Hal.) ⁸ fuit sestertium

1 intellegendum *F¹* 3 prugem *F²* 4 so-
lum] solum quod *F²*: οὐ μόνον τὸν ἀπό
πυρῶν *B* | uerum et] uerum et quod *F²*
7 fabam] faua *F*: καὶ τὸ φάβα *B* 13 non
(non *F*, .. ille non *I²*, non quae *O¹*, om.
XI² MO¹ C) deteriorem esse non sinant] οὐ
μην οὐ (οὐ *om. Syn.*) συγχωρόγειας μη (μη *om.*
Syn.) εἶναι ἀγήθη χείρω *B* 14 pastinatione *F*:
ως ἐπὶ τῆς τοῦ ἀλσούς φιλοκαλίας ... ὁμοίως
καὶ ἐπὶ τῆς διδαχῆς τῶν παιδῶν *B* 22 de-

be'a't *F²* 25 debe're'tur *F²* 27 dict'i *F²*
28 quam in' commodi *F²* 33 quid alind sunt
iura (iure *F¹*) ... 34 amplitudo] τὰ δίκαια τῶν
ἀγρῶν ἀγήθοι οἱ ἀρροι εἰσὶν, τούτ' ἔστιν ἡ καλλονή,
ἡ γένει καὶ τὸ μέρεθος *B* 36 quae muro cing-
geretur] ἡ τῷ τείχει ζωννυμένη *B* | qua con-
tinenti aedificia essent (esset *F¹*): ἐνδε τὰ
περιοικήματα ἔστιν *B* 39 propemodum *om.*
F¹, uertunt *B* 40 centies aureorum] ἐκπο-
τάκις ἑκατόν χρυσοὺς *B*

qui tantum in praediis ceterisque similibus rebus habeat. non idem est in fundo alieno legato, quamquam is hereditaria pecunia parari potest. neque quisquam eum, qui pecuniam numeratam habet, habere dicit quidquid ex ea parari potest.

- 89 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. 'Boues' magis armentorum quam iumentorum generis appellantur. Hoc sermone 'dum nupta erit' primae nuptiae significantur. ⁵
 1 Inter 'edere' et 'reddi rationes' multum interest: nec is, qui edere iussus sit, reliquum reddere debet: nam et argentarius edere rationem uidetur, etiamsi quod reliquum sit apud eum, non soluat.
- 90 UPIANUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Qui 'uti optimae maximaes que sunt' aedes tradit, non hoc dicit seruitutem illis deberi, sed illud solum ipsas aedes liberas esse, hoc est nulli seruire.
- 91 PAULUS libro secundo fideicommissorum. 'Meorum' et 'tuorum' appellatione actiones quoque contineri dicendum est.
- 92 IDEM libro septimo quaestionum. 'Proximus' est, quem nemo antecedit: 'supremus' est, quem nemo sequitur.
- 93 CELSUS libro nono decimo digestorum. 'Mouentium', item 'mobilium' appellatione idem significamus: si tamen apparent defunctum animalia dumtaxat, quia se ipsa mouerent, mouentia vocasse¹. quod uerum est.
- 94 IDEM libro uicensimo digestorum. Uerbum 'reddendi' quamquam significatum² habet retro dandi, recipit tamen et per se dandi significationem.
- 95 MARCELLUS libro quarto decimo digestorum. Potest 'reliquo-rum' appellatio et uniuersos significare.
- 96 CELSUS libro uicensimo quinto digestorum. Litus est, quounque maximus fluctus a mari peruenit: idque Marcum Tullium aiunt³, cum arbiter esset, primum constituta tuisse⁴. Praedia dicimus aliquorum esse non utique communiter habentium ea, sed uel alio aliud habente.
- 97 IDEM libro trigensimo secundo digestorum. Cum stipulamur 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad te peruererit', res ipsas quae peruererunt, non pretia earum spectare uidemur.
- 98 IDEM libro trigensimo nono digestorum. Cum bisextum kalendas februario est, nihil refert, utrum priore an posteriore die quis natus sit, et deinceps sextum kalendas eius natalis dies est: nam id biduum pro uno die habetur. sed posterior dies intercalatur, non prior: ideo quo anno intercalatum non est sexto kalendas natus, cum bisextum kalendas est, priorem diem natalem habet. Cato putat mensem intercalarem additum esse: omnesque eius dies pro momento temporis obseruat extremodo diei mensis Februario adtribuit Quintus Mucius. Mensis autem intercalaris constat ex diebus uiginti octo.
- 99 UPIANUS libro primo de officio consulis. 'Notionem' accipere possumus et cognitionem et jurisdictionem. 'Continentes prouincias' accipere debemus eas, quae Italiae iunctae sunt, ut puta Galliam: sed et prouinciam Siciliam magis inter continentes accipere nos oportet, quae modico freto Italia dividitur. 'Instrumentorum' appellatione quae (B) f. 453'

F(XYMO)

¹ quod noluit sequemur similiae ins. (u. i.) ² significationem D. l. gem. ³ fuit esse uidebuit idque Gallum Aquilium M. Tullius ait (cf. n. 4) ⁴ cf. Cicero top. 7, 32: solebat Aquilius ... cum de litoribus ageretur, quae omnia publica esse uultis, quaerentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita definire: quae fluctus eluderet ⁵ kalendas (Hal.)?

1 ceteraque F⁶ 9 quia uti F⁶ | maximaequaque F⁶ 10 aedes F⁶ | ipsae aedes] ipsae sedes F⁶ 14 proximus] ἐγγύτερος [quem] qui F⁶: ὃν οὐδείς προλαμβάνει B | 17 si tamen apparent] XYMO⁶, non tamen apparent C⁶: quasi esset nisi tamen apparent uerterunt Graeci: εἰ μή ἀραι δειχθῆ B 18 mouerent om. F⁶ 25 aliquoru'o'm F⁶ | communitur F⁶ 32 uiduum F⁶ 35 diei] dies F⁶ 36 mensis autem intercalaris constat ex diebus uiginti octo F⁶: ὁ γὰρ Φεβρουάριος εἴκοσι ὅκτω ἡμέρῶν ἔστιν B | uiginti octo] FXMO (adscr. al. xxix) C, xxviii Y 38 cognitionum F⁶ | prouincias F⁶: ἐπαρχιας B 40 quae F⁶

- comprehendantur, perquam difficile erit separare: quae enim proprie sint instrumenta,
8 propter quae dilatio danda sit, inde¹ dinoscemus. Si in praesentiam personae, [B. 2, 2, 9]
quae instruere possit, dilatio petatur (puta qui actum gessit, licet in seruitute, uel qui actor
fuit constitutus), putem uideri instrumentorum causa peti dilationem.
100 IDEM libro secundo de officio consulis. 'Speciosas personas' accipere debemus [B. 2, 2, 9] E
clarissimas personas utriusque sexus, item eorum², quae ornamenti senatoriis utuntur.
101 MODESTINUS libro nono differentiarum. Inter 'stuprum' et 'adulterium' hoc [B. 2, 2, 9] E
interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in uiduam committitur. sed
1 lex Iulia de adulteriis hoc uerbo indifferenter utitur. 'Diuortium' inter virum et uxorem
2 fieri dicitur, 'repudium' uero sponsae remitti uidetur. quod et in uxoris personam non ab-
3 surde cadit. Uerum est 'morbum' esse temporealem corporis inbecillitatem, 'uitium' uero
perpetuum corporis impedimentum, ueluti si talum³ excusset: nam et luscus utique nitens
4 est. Seruis legatis etiam ancillas deberi quidam putant, quasi commune nomen utrumque
sexum contineat.
102 IDEM libro septimo regularum. 'Derogatur' legi aut 'abrogatur'. derogatur [B. 2, 2, 9] E
legi, cum pars detrahitur: abrogatur legi⁴, cum prorsus tollitur.
103 IDEM libro octavo regularum. Licet 'capitalis' Latine loquentibus omnis causa [B. 2, 2, 10] E
existimationis uideatur, tamen appellatio capitalis⁵ mortis uel amissionis ciuitatis intel-
genda est.
104 IDEM libro secundo excusationum. Η τῶν τέκνων προσηγορία⁶ καὶ [D. 27, 1, 2, 7. B. 2, 2, 10] E
ἐπι τοὺς ἐγγόνους ἔκτείνεται.
105 IDEM libro undecimo responsorum. Modestinus respondit his uerbis 'libertis' [B. 2, 2, 10] E
'libertabusque meis' libertum libertae testatoris non contineri.
106 IDEM libro singulare de praescriptionibus. 'Dimissoriae litterae' dicuntur, [B. 2, 2, 10] E
quae nolgo apostoli dicuntur. dimissoriae autem dictae, quod causa ad eum qui appellatus
est dimititur.
107 IDEM libro tertio pandectarum. 'Adsignare libertum' hoc est testificari, cuius [B. 2, 2, 10] E
ex liberis libertum eum esse uoluit.
108 IDEM libro quarto pandectarum. 'Debitor' intellegitur is, a quo inuito exigi [B. 2, 2, 10] E
pecunia potest.
109 IDEM libro quinto pandectarum. 'Bonae fidei emptor' esse uidetur, qui igno- [B. 2, 2, 10] E
rauit eam rem alienam esse, aut putauit eum qui uendidit ius uendendi habere, puta pro-
curatorem aut tutorem esse.
110 IDEM libro sexto pandectarum. 'Sequester' dicitur, apud quem plures ean- [B. 2, 2, 10] E
dem rem, de qua controversia est, deposuerant: dictus ab eo, quod occurrenti aut quasi
sequenti eos qui contendunt committitur.
111 IAUOLENUS libro sexto ex Cassio. 'Censere' est constituere et praecipere. [B. 2, 2, 10] E
unde etiam dicere solemus 'censeo hoc facias' et 'semet' aliiquid censuisse. inde censoris
nomen uidetur esse tractum.
112 IDEM libro undecimo ex Cassio. Litus publicum est eatenus, qua maxime [B. 2, 2, 10] E
fluctus exaestuat. idemque iuris est in lacu, nisi is totus priuatus est.
F(XYMO)

¹ in re? ² eorum del. ³ fregit uel oculum ins. (cf. Gai. 3, 214) ⁴ legi dd.
⁵ poenae de poena similiaue ins. ⁶ Δλλὰ ... περὶ τῶν τέκνων· ἡ δὲ προσηγορία αὐτῆς D. L. gen.
⁷ senatum (u. i.)?

1 propriae F 3 'in 'seruitute F² 11 ne-
rum ... inecillitatem bis F¹ 12 ueluti si
talum excusit (sic) FY⁰ cum B: oīō ἐὰν τὸν
ἀστράγαλον ἐξέβαλε τις, ueluti si luscus sit
XYMO et supra u. Y² | utique] itaque F²: καὶ
γάρ ὁ ἑτερόθαλλος ἐμπαθής ἐστι B 16 pror-
eius tollitur F² 18 appellatio ... 19 eat] τὰ
κεφαλικά ἐπιτίμια (ἐπιτίμια om. Sym.) θάνατον
Διηούχι καὶ πολιτείας ἔκπτωσιν B 21 εκτι-

NETAI F 29 intellegatur F⁰ 31 l. 109. 110
sic se escipiunt in F (item in XYMO, inuerso
ordine O), nec numeris additis ordo mutatus est
37 l. 111. 112 inuerso ordine proponunt B |
iauolens F | censere] Latine B, censi F
38 et semet aliiquid censuisse] F cum B: καὶ
τὸ καθ' ἕαγτὸν τι ποτε κεκρικέναι, et scindit
aliiquid censuisse Y², et senatum (senatus O)
aliiquid censuisse XY⁰MOC 41 in bis F

- 13 IDEM libro quarto decimo ex Cassio. 'Morbus sonticus' est, [cf. Uen. 21, 1, 65, 1. B. 2, 2, 110] *E*
qui cuique rei nocet.
- 14 IDEM libro quinto decimo ex Cassio. Soluendo esse nemo intellegitur, nisi [B. 2, 2, 111] *E*
qui solidum potest soluere. ⁴
- 15 IDEM libro quarto epistularum. Quaestio est, fundus a possessione uel agro [B. 2, 2, 112] *E*
uel praedio quid distet. 'fundus' est omne, quidquid solo tenetur. 'ager' est, si species
fundis¹ ad usum hominis comparatur. 'possessio' ab agro iuris proprietate distat: quidquid
enim adprehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet aut nec potest pertinere, hoc
possessionem appellamus: || possessio ergo usus, ager proprietas loci est. 'praedium' utriusque f. 454
supra scriptae² generale nomen est: nam et ager et possessio huius appellationis spe- 10
cies sunt.
- 16 IDEM libro septimo epistularum. 'Quisquis mihi alias filii filiusue heres sit': [B. 2, 2, 113] *E*
Labeo non uideri filiam contineri, Proculus contra. mihi Labeo uidetur uerborum figura-
ram sequi, Proculus mentem testantis. respondit: non dubito, quin Labeonis sententia
uera non sit. ¹⁵
- 17 IDEM libro nono epistularum. Non potest uideri 'minus soluisse' is, in quem [B. 2, 2, 114] *E*
amplioris summae actio non competit.
- 18 POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium. 'Hostes' hi sunt, qui nobis [B. 2, 2, 115] *E*
aut quibus nos publice bellum decreuimus: ceteri 'latrones' aut 'praedones' sunt. ¹⁹
- 19 IDEM libro tertio ad Quintum Mucium. 'Hereditatis' appellatio sine dubio [B. 2, 2, 116] *E*
continet etiam damnosam hereditatem: iuris enim nomen est sicuti bonorum possessio.
- 20 IDEM libro quinto ad Quintum Mucium. Uerbis legis duodecim tabularum his 'uti le- *E*
'gassit suae rei, ita ius esto' latissima potestas tributa uidetur et heredis instituendi et
legata et libertates dandi, tutelas quoque constituendi. sed id interpretatione coangustatum
est uel legum uel auctoritate iura constituentium. ²⁵
- 21 IDEM libro sexto ad Quintum Mucium. Usura pecuniae, quam percipimus, [B. 2, 2, 117] *E*
in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est noua
obligatione.
- 22 IDEM libro octavo ad Quintum Mucium. Seruus ait, si ita scriptum sit: [B. 2, 2, 118] *E*
'filio filisque meis hosce tutores do', masculis dumtaxat tutores datos, quoniam a singulari- 30
casu hoc 'filio' ad pluralem transisse continentem eundem sexum, quem singularis
prior positus habuisset. sed hoc facti, non iuris habet quaestionem: potest enim fieri, ut
singulari casu de filio senserit, deinde plenius omnibus liberis prospexit in tute dando
uoluerit. quod magis rationabile esse uidetur. ³⁴
- 23 IDEM libro uicensimo sexto ad Quintum Mucium. [cf. Scaeuola apud Gell. 17, 7, 3. B. 2, 2, 119] *E*
Uerbum 'erit' interdum etiam praeteritum nec solum futurum tempus demonstrat. quod est
nobis necessarium scire et cum codicilli ita confirmati testamento fuerint: 'quod in codi-
'cillis scriptum erit', utrumne futuri temporis demonstratio fiat an etiam praeteriti, si ante
scriptos codicillos quis relinquat. quod quidem ex voluntate scribentis interpretandum est.
quemadmodum autem hoc uerbum 'est' non solum praesens, sed et praeteritum tempus 40
significat, ita et hoc uerbum 'erit' non solum futurum, sed interdum etiam praeteritum tempus
demonstrat³. nam cum dicimus 'Lucius Titius solutus est ab obligatione', et praeteri-
F(XYMO)